est : sed, cum esset adhuc contumax, et durissi-
 mam adversus Deum pertinaciam retineret, ille in
 Ægyptiorum primogenita demisit exterminatorem;
 et is, penes quem omnium potestas erat, decrevit,
 ut una in nocte morerentur. Providit autem ne Jū-
 dæorum tribus hoc malo perstringerentur, sed es-
 sent ab interimentis manu atque ira quam longis-
 sime remotæ. Id vero non alia ratione licebat asse-
 qui cuiquam, nisi per Christam, qui est vita et vitæ
 auctor, utpote cum ex eo, qui snapte natura vita est,
 editus sit, nimirum ex Patre. Lex igitur hoc ejus
 mysterium præfiguravit; itaque inquit : « Locutus
 est autem Dominus ad Moysen et Aaron in Ægypto,
 dicens : Mensis hic vobis initium mensium, primus
 erit vobis in mensibus anni. Loquere ad universam
 congregationem filiorum Israel dicens : 593 De-
 cima die mensis hujus accipiant unusquisque ovem
 per domos familiarum, unusquisque ovem per do-
 mum; quod si pauci fuerint, qui in domo sunt, ita
 ut non satis sint ad ovem, assumet secum vicinum
 proximum suum, secundum numerum animarum
 quem quisque sibi satis esse numerabit in ovem :
 pecus perfectum, masculum, anniculum erit vobis.
 Ab agnis et ab hædis accipietis, et erit vobis ser-
 vatum usque ad quartum decimum diem mensis hu-
 jus; et immolabunt illud omnis multitudo filiorum
 Israel ad vesperam. Et sument de sanguine, et po-
 nent super duos postes et super limen in domibus
 in quibus manducaverint illa. Et manducabunt car-
 nes nocte hac assas igni, et azyma cum amaris
 edent. Non comedetis ab eis crudum, neque coctum
 aqua, sed assa tantum igni; caput cum pedibus et
 intestinis. Non relinquetur de ipso in mane, et os
 non conteretis ab eo; quæ vero reliqua fuerint de
 ipso in mane, igni comburetis. Sic autem comedetis
 illud : renes vestri accincti, et calcei vestri in pedi-
 bus vestris, et baculi vestri in manibus vestris, et
 comedetis illud festinanter : Pascha est Domino. Et
 transibo per terram Ægypti nocte hac, et percutiam
 omne primogenitum in Ægypto, ab homine usque
 ad pecus, et in omnibus diis Ægyptiorum faciam
 vindictam, ego Dominus. Et erit sanguis vester in
 signo in domibus vestris, in quibus vos 'estis ibi :
 et videbo sanguinem, et protegam vos, et non erit
 in vobis plaga ut conteramini, cum percutiam in
 terra Ægypti. Et erit dies hic vobis memoriale, et
 festum agetis in eo Domino in omnes progenies ve-
 stras; legitimum æternum celebrabitis illum. Septem
 dies comedetis azyma; a primo vero die auferetis
 fermentum ex domibus vestris : omnis quicumque
 comederit fermentum, exterminabitur anima illa ex
 Israel a die primo usque ad diem septimum. Et dies
 primus vocabitur sanctus, et dies septimus vocabitur
 sanctus erit vobis : omne opus servile non facietis
 in eis, nisi quæcumque fient omni animæ, hæc solum
 fient a vobis *. » Visne igitur ut, subtiliter et stri-
 ctim singula percurrendo, quæ congruere videbua-

* Exod. xii, 1-16.

tur dicamus? **594** Dabimus enim sapientibus occasionem, et nota faciemus justis, sicut scriptum est ⁶, illi vero a se ipsis nonnulla adjicient, et longe meliores fient.

PALL. Sane quidem velim.

CYR. Ergo anni initio ac primo mense Christi mysterium effulget: novi quippe sæculi nobis instar fuit tempus illud, quo Salvator noster advenit, quod omnia in melius commutet, et in novitatem creaturæ veterascentem, ac senescentem, et interitui proximum statum optime transferat: nam, « Quæ in Christo sunt, ea nova creatura sunt, et vetera transierunt: ecce facta sunt omnia nova ⁷. » Nos quoque non adhuc Mosaice vivimus, sed potius ad evangelicam conversationem translati sumus, cum Christus per Spiritum nos renovaverit.

PALL. Recte dicis.

CYR. Singuli autem ovem accipiunt, atque convivæ per tribus in domum unam congregantur. Et nos namque cum veluti divisi simus, quod ex natura singuli subsistimus, in unitatem spiritualem in Christo convenimus: anima namque nobis jam una est, et cor unum. Ovis præterea immolatur, aut certe ex capris: atque ovis quidem propter singularem mansuetudinem et innocentiam ac fecunditatem: « Ut ovis enim ad victimam ductus est, et ut agnus coram tondente se mutus ⁸. » Agnus vero, quia propter nos est immolatus, et pro peccatis nostris traditus, ut Scripturæ testantur ⁹. Hædus porro victima pro peccatis est, ex legis decreto. Perfectum etiam et masculinum pecus est; ac perfecti quidem appellatio aut ab omni macula debilitateque alienum significat, firmumque et valens (immaculatus est enim Christus, et ab omni vitio remotus); aut revera perfectum; nam perfectissimus est ille Emmanuel, ex se atque ex natura id habens, quo Deus est. Masculi vero nomen omnium esse eum ducem significat; masculus enim semper longe principem locum tenet, ut femina ubique secundo loco numeratur. Et accipitur ovis a decimo die mensis, immolatur autem ad vesperam quarto decimo. Neque enim novum est Christi mysterium, neque tunc primum agnitum, cum Judæis illum etiam ludibrio habere visum est. Sed cognitio passione fuit antiquior, cum longe ante sancti homines prædicarent, et lex voce prope modum testaretur, ejusque mysterium sancta Scriptura nobis præfiguraret. **595** Habebamus igitur apud nos interim prænotione agnum, nondum quidem immolatum, non ignari tamen illi in esse ad vesperam immolandum; extremis quippe sæculi temporibus, et sub ipsum pene jam præterlabentis temporis occasum Christi mors est perpetrata. Immolatur autem ab omni multitudine: mortuus est enim pro omnibus, ut sciant, qui pro sua salute agnum offerunt, se emptos esse pretio, nec suos esse, sed unum pro omnibus mortuum, ut, qui vivunt, jam non sibi vivant, sed ei, qui pro ipsis